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  K R A K Ó W .  -----

Przybyły  tu ze L w ow a znakomity w irtnoz 
na skrzypcach Pan Hauser, dat we czwartek  
pierwszy koncert w teatrze . Publiczność za
r az  po odgranetn Allegro  z koncertu Meise- 
dera dwukrotnem przywołaniem zaszczyciła u ta 
lentowanego skrzypka; tenże sam dowód zado
wolenia okazała, po odgranem Adagio i  Rondo 
Ole B u lla : po koncertandzie zaś, K arnaw ał 
Wenecki', uniesienie doszło do najwyższego 
stopnia. Dziś drugi koncert Pana Hauser, w 
którym na powszechne żądanie, otlgra powtórnie: 
K a rn a w a ł Wenecki. —  Po sławnym Karolu 
Lipińskim, żaden jeszcze przejeżdżający ar tysta ,  
nie doznał tu lak entuzyastyczncgo przyjęcia.

W ia d o m o śc i zagran iczn e*
—  Paryż 6  Lipca. —

Zdaje się, że zwolna niejaka cisza powstaje 
W polityce, i z tak wielu k w es ty i ,  które jedna 
po drugiej zajmowały tutejszą publiczność, 
zdaje się żc żadnego nie może obudzić trw ałego 
zajęcia W iele z nich, które jedna po drugiej 
tw orzy ły  się, naprzykład o rozwiązaniu izby, 
zmianach minisleryalnych i t. d. żadna się nie 
potwierdziła. Jeszcze tylko rozporządzenia mi
n is t ra  skarbu utrzym ują niejakie wzburzenie.

N aw et  spraw a wschodnia zaczyna już  powoli 
obojętnie być uważaną, chociaż pewnem jest,  że 
ona nie jes t  jeszcze ukończoną tylko tymczasowo 
drzemie. \Viele jeszcze uwagi poświęcają dzien
niki wypadkom w  A ngli i ,  i s tara ją się obliczyć 
jak ie  korzyści mogłaby mieć F rancya z zw y-  
cięzlwa tego lub owego stronnictwa. Zajmują
cą jes t zmiana jaka zaszła w  opinii publicznej, 
bo któżby przed rokiem przypuścił,  że F rancya 
za  korzyść nwaźać będzie utworzenie gabinetu 
torysowskiego.

List z Tunis w  dzienniku Constitutionnel 
objawia zdanie , źe rząd turecki zamierza j a 
kiś zamach przeciw T u n is ,  i że kilka okrętów  
angielskich oczekuje przybycia eskadry tu rec 
kiej, aby się z nią połączyć i wylądowanie w oj
ska tureckiego popierać. Bej, k tóry  dawno ju ż  
o tym planie jes t  zawiadomiony, stara się przez 
uprzejmość dla anglików i podarunki w K on
stan tynopolu ,  grożącą burzę odwrócić. W pływ 
francuzk i,  k tóry  już  dawno w  Tu&is sta ł się 
przeważnym , może zupełnie zgasnąć. Za przy
kład służyć to m oże ,  że bej zabronił w yprow a
dzenia wołów, i źe skargi francuzów pozostają 
bez sknlku.

Constitutionnel zawiera wiadomości z Haiti, 
które nie są zadawalniającemi. Zamiast roz
bro jen ia ,  które dozwoliłoby znacznych oszczę
dności i u łatwiło spłatę długu francuzkiego, 
prezydent nakazał nowy pobór. Niedostaje rąk  
do upraw y ziemi i co chwila obawiają się nie-
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sppkojnośc^ Pan Guizot miał polecić ajentowi 
dyplomatycznemu w  Port  au Prince, aby uczy
nił przedstawienia w  tym przedmiocie.

—  Dnia  7 Lipca . —

Constilulionnel zaprzecza różnoslronnie gło
szonym twierdzeniom źe zmiana gabinetu w  
Anglii ułatwiłaby przywrócenie ściślejszy cli zw ią
zków  między Francyą i Anglią. W igowie,  
mówi on ,  mieli do naprawienia swoją niespra
w iedliw ość,  i im bardziej podeszli slaby rząd 
f ro n c u z k i , tem łatwiej mogli uczynić mu nie
jak ie  ustąpienia, bez narażen:a się na zarzu t  
słabości. Sir Robert Peel przeciwnie nie bę
dzie chciał dać wigom powodu do zapytania: 
Co zrobiliście z zwycięztwami któreśmy wam 
zostaw il i?  i on właśnie musiałby obawiać się 
iżby mu nie uważano za słabość gdyby się chciał 
zbliżyć do Francyi.

Opozycya dzienników przeciw obwarowaniu 
P aryża  ciągle trw a je szc ze ,  i bez wątpienia 
przygotuje rządowi nie jeden jeszcze kłopot. 
JJessager nie przestaje zbijać pogłoski powta
rzanej przez różne dzienniki, ale to jest da
rem na praca,  bo nikt tego nie s łucha ,  i nikt 
nie da się tern wstrzymać od puszczania w  o- 
Fieg, choćby dziesięć już  razy  zbijanej pogłos
k i .  Spodziewać się nadto m ożna ,  źe opozycya 
i a  jeszcze silniejszą będzie ,  bo te dzienuiki 
k tó re  przemawiały za obwarowaniem Paryża ,  
z  przyjaźni dla pana T h ic rs ,  obecnie mogą po
lemizować przeciw obwarowaniu z lego w zglę
d u ,  że roboty około murów otaczających są 
prawdę pozornemi. Gabinet nie bardzo już  
iest spokojnym z powodu tych połączouych cią
gle odnawiających się ataków ; wie on źe bez 
pomocy dzieuników lewej s trony ,  praw’o o ob
w arow aniu  nie byłoby p rzy ję te in , nie może za 
tern ukrywać przed sobą, źe ła tw o byłoby tym
że dziennikom przeciw temu środkowi zdanie 
pnbliczne podburzyć. Na radzie gabinetowej 
k tóra  wczoraj miała miejsce w  Tuilleries, n a ra 
dzano się szczegółowo] nad postępowaniem ja-  
ksegoby należało trzym ać się w tej sprawie. 
Głównie o to chodziło, czy nie należałoby przez 
ściślejsze trzymania się zasady jednoczesności 
robót około twierdz oddzielnych i muru opasu
ją c e g o ,  uspokoić dzienniki. Z drugiej s trony 
obstawano za tem aby budowę najwaźnieiszych 
tw ierdz  wszelkiemi siłami przyspieszać, aby j e 
śliby zupełne wykonanie planu obwarowania 
prędzej czy później w  opinii publicznej lnb w  
iunych jakich okolicznościach natrafić miało na  
przeszkodę , aby mówię przyuajm niejozęść za
mierzonego celu została osiągniętą." Gabinet 
nie oświadczył się jeszcze stanowczo za ża -

dnem z tych zd a ń ,  z których każde istotnie 
ma swoje punkla goane namysłu, bo ja k  z  j e 
dnej strony nie bardzo można się spodziewać 
uspokoić dotychczasowy opór przeciw robotom 

' fortyfikacyjnym przez zinianc w sposobie p ro 
wadzenia i c h , z drugiej strony za to nie bar
dzo mogłoby być bezpiecznem, oporowi temu, 
wprost czoło stawiać przez zwiększenie tego co 
on za najbardziej oburzające uważa.

Z wielkjem zaufaniem oczekujemy obecnie 
bliskiego ostatecznego załatwienia sprawy tu- 
rceko-egipskiej i mających z nią związek kw e-  
styi europejskich. Podpisanie przez reprezentan
tów  czterech mocarstw kończącego protokółu 
oświadczającego rozwiązanie trakta tu  15 lipca 
w  skutku poddania się Mchmcda Ali; a nas tę
pnie formalne wezwanie Francyi,  aby przez 
wspólną notę przystąpiła do dalsych dyploma
tycznych działań mocarstw europejskich w spra
wie wschodu, to są środki przez które jak  sły
chać,- między osobami mającemi stosunki z dwo
re m ,  przyprowadzone ma być do skutku po
wierzchowne przywrócenie związku europejskie
go. Pierwszą oznaką przywróconej zupełnie - 
zgody będzie wtedy stanowcze podpisanie od 
kilku już  miesięcy podcyfrowancgo traktatu, na 
mocy którego Dardaneile i Bosfor mają być 
wszystkim obcym okrętom wojennym zamknię
te. Bodajby te nadzieje nie zostały, przez j a 
ki nowy wypadek, których w  tej sprawie lak 
wieie i tak niespodzianych widzieliśmy, za- 
wiedzionemi. ( g .  w . )

•—  Konstantynopol 22 Czerwca —
Okropności jakich dopuścili się arnauci w 

Bulgaryi przy ostnlniem powstaniu chrześcian, 
zbyt były krzyczącem i,  aby nie miały przynaj
mniej dla formy pociągnąć za  sobą środków su
rowości przeciw dowodzącym tam paszom. Mu
stafa pasza Nizzy został przez urzędowy w y 
rok dywanu z posady swojej usunięty, nic ocze
kując naw et rezultatu  śledztwa mianowanej ku 
temu celowi przez portę komissyi. W zględem 
llusscjma paszy W id d y n u , przeciwnie, postano
wiono czekać tych rezultatów, pierwej niż dy
w an oświadczy się za  usunięciem g o ,  albo po
chwaleniem jego postępowania w tej okoliczno
ści. Wpiśroie do lorda Ponsonby, minister spraw 
zagranicznych przyrzeka że wszelkich środków 
w  mocy jego będących u ży je ,  aby położyć ko
niec nieszczęśliwemu losowi ra jasćw  w Bulga- 
r y i , albo przynajmniej go łagodzić. Okoliczno
ści i tu potężniej działają niż przekonanie. Mi
mo wstecznych dążeń teraźniejszego gabinetu, 
wszystkie postanowienia względem chrześcian 
syryjskich przeszły w  dywanie i otrzymały za-



3

twierdzenie sułtana. Nota porty w  tym przed
miocie do reprezentantów europejskich, połą
czona je s t  z pismem, w  klórem przedstawione 
są usiłowania, jakie porta czyniła dla sprawy 
chrześcian od czasu zajęcia tej prowincyi, przy 
czem szczególniej zwrócono uwagę na to, źe 
porta  dla całej Syryi jednego tylko paszę i j e 
dnego defterdara (poborcę podatków) mianowa
ła .  Ale to rozporządzenie rozbiło się zaraz w  
początku o opór ludności muzułmańskiej. Z 
>mającej się teraz zaprowadzić wzajemnej nie 
zawisłości cywilnej i wojskowej władzy, porta 
nre spodziewa się takich korzyści jakie sobie w 
Europie obiecują. Doświadczenie samo przeko
na. Porta prócz tego nie będzie się ociągać z 
mianowaniem kijajasów d/a rozmaitych ludów 
tej prow incyi, do których nałcźcć będzie za j
mować się ich interesami, l ła racz  tćj prowin
cyi został także zmniejszony do 70 ,000  kies, 
k tóra  to summa nie po\vinna się wydawać 
zbyteczną.

Tayor pasza dawny prezes tutejszej rady 
wojskowej został mianowany gubernatorem J e 
rozolimy, a Elias IIava człowiek doświadczonej 
poczciwości i znakomitego imienia , został w y
brany na kijajasa tamtejszego patrjmrchy.

Podług listu z Konstantynopola 17 czerwca 
w  dzienniku Orienlal Obsewcr zamieszczone
g o ,  nieporozumienia między Anglią i Persyą 
nie są jeszcze załatwione. Szach wprawdzie 
przyrzekł ustąpić z tw ierdzy Gorjan i oddać j ą  
Anglikom, ale gubernator tej tw ierdzy miał 
przeciwne rozkazy, a źe J a r  Mohamed doniósł 
szachowi z H eratu ,  źe Anglicy w Afganistanie 
są bardzo słabem i, przeto szach cofnął dane słowo.

Mchmcu Ali kazał przetłomaczyć na język  
arabski rozprawy parlamentu angielskiego nad 
sprawą wschodnią. —  Anglicy zakupili- w  Abi
synii pod Zcla , gdzie francuzi mają ajenta kon
sularnego ; jeden port morski.

Wiadomości z Kandyi brzmią ciągle nader 
sprzecznie. Listy otrzymane w T ryesc ie ,  do
noszą o kilku potyczkach, w  których powstań
cy  mieli ponieść k lę s k i , przy  czćm turcy po
palili wioski służące iin za stanowisko.

—  Dnia  24  Czerwca. —
Nakoniec tak  upragniona i z  taką obawą 

oczekiwana odpowiedź na nltymatum porty, 
przybyła tu z AIexar.dryi.  Mehrned Ali z naj
większą pokorą zgadza się na wszystko, tylko 
prosi z największą uległością, aby sułtan raczył 
łaskawie zmniejszyć o kilka milionów niesły
chanie wysoki haracz roczny, i aby siłę armii 
o kilka tysięcy ludzi powiększyć pozwolił. Ha- 
ły sze ry f  Gilany kazał Mehrned Ali odczytać w  
Alcxandryi przy grzmocie dział. Z  tą odpo

wiedzią przywieziono zarazem podarunek 12  
milionów piaslrów które bardzo w  porę nade
szły, albowiem brak pieniędzy niezmiernie czuć 
się daje. Obcy dyplomaci bardzo niespokojnie 
czekali na odpowiedź z A lcxand ry i,  a lorda 
Ponsonby najbardziej ja k  się zdaje obchodziło 
ukończenie sprawy turecko egipskiej. Na kilka 
dni przed przybyciem tej odpowiedzi oświad
czył on źe jeśliby Mehrned odrzucił firman in 
westytury, w  takim razie stan sprawy ukształ-  
cilby się nie snaj korzystniej dla porty, bo po
wtórna zbrojna interweneya wiele znalazłaby 
przeciwności i trudności, jeśliby zaś Mehmed- 
przyjął wszystko i tylko w przedmiocie haraczu 
jeszcze się opierał,  w takim razie m ocarstwa 
uważać będą tę  rzecz za skończoną, a za 
ła twienie kwestyi pieniężnej zostawią samej 
porcie. ( g .  w . )

—  Rzym  22  Czerwca. —

W  tych dniach znany z swoich talentów i 
wziętości lekarz nazwiskiem Machcelli, został 
uwięziony z rozkazu inkwizycyi (S a n i O ffi - 
cio) ,  co wielkie uczyniło wrażenie. Powód 
tego do tych czas nie je s t  wiadontyj i bardzo 
niecierpliwie oczekują rozwinięcia sprawy.

R ozm aitości.

E U R O P A  I  C H IN Y . ZACHÓD I  W SC H Ó D - 

ę C in d  d a ls z y .)

Myśl k tóra  ożywiała Kolumba, dziś na no
wo przedstawia się Europie. Jeżeli Europę te
raźniejszą porównywamy z Europą przed 350  
la tam i,  ła two przekonamy s ię ,  źe stan przesi
lenia jest teraz jeszcze widoczniejszy, i je s te 
śmy [bardziej niż współcześni K o lu m b a 'n a  
drodze odnowienia, źe ruch moralny, intelteklu- 
alny i maleryalny, je s t  powszecbuiejszy, ż y w 
szy, i gwałtowniejszy jak  wówczas. P rzes trzeń  
na której się ten ruch odbywa je s t  obszerniej
sza, bo, i Ameryka od bieguna do bieguna do 
niego należy. Jeżeli chcąc ludom wskazać za
jęcie godne, i odpowiednie ich zapałowi i ener
gii, potrzeba było im wówczas oddać św iat no
w y ,  w  którym prawdę m ówiąc, nic nie było 
do zwalczenia, tylko natnra obum arła ; n ir  do 
przerobienia tylko św ia t fizyczny; czy będzie 
za  wiele, czy będzie dosyć dla teraźniejszej 
Europy, to rozległe pole na którem jćj działal
ność będzie mogła w p ływ w yw ierać  na ludy li- ,  
czniejsze j a k  je j  własne.
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W  Europie nie zbywa na doradzcacb ż y 
czliwych, pełnych filantropii i światła ,  k tórzy  
pośpieszą powiedzieć: »Zwróćmy nasze w ysi
lenia na nas samych, czyliż nie dosyć obszerne 
pole mamy naszych granicach? Jak iż  obfity 
plon dobrego b y tu ,  zamożności,  chwały , może 
nie błyszczącej ale słusznej i trwałej wznosi 
się na naszej ziemi, n stóp n aszy c h , a za g ra 
nicą tego wszystko je s t  dymem i ułudą ! Do
radzać będą rządom aby szczególniej popierały 
maleryalne przedsiębiorstwa, pomnożyły roboty 
publiczne, aby zakładały tu banki,  lam szkoły! 
aby zachęcały przemysł w  potrójnej jego for
mie rolniczej, rękodzielniczej i handlowej; r a 
dzić będą uporządkowanie pracy aby więcej 
dać bezpieczeństwa robotnikom i natchnąć iin 
uczucie godności. Dowiodą, że za tę cenę 
exaltacya ludności uspokoiłaby s ię ,  porządek 
coraz bardziej się rozstra jający wzmocniłby się; 
moraluość publiczna co raz to bardziej kompro
mitowana, wróciłaby do dawnej świetności.«

Co do tego, możnaby przedstawić wiele po
żytecznych i ważnych nauk dla Europy; n i^  
będzie na nich zbywać, znajdzie ona je  zupeł
nie sprawiedliwemi, i będzie im poklaskiwała; 
jednakże nie można się spodziewać żeby ich 
usłuchała więcej ja k  w  połowie. Kiedy Cyneas, 
z ręczny  mówca, głęboki filozof i szczery przy

j a c i e l ,  radził Pyrusowi aby zaprzestał swoich 
lekkomyślnych wycieczek, i przystąpił do uży 
w an ia  słodyczy pokoju po długich walkach, król, 
je s teśm y o tern przekonani, uznawał rady jego 
z a  zupełnie trafue, a jednak nie zmienił postę
powania. Europa więcej je s t  przystępną ro z 
sądnym rad o m , wprowadza więc u siebie zna
czną liczbę doradzanych je j  n lepszeń, skoro 
przekona się o ich stanowczości i działalności, 
ale nie przestanie na zamknięciu się w  swojem 
te rr ilo ryum . Nie jesteśmy ludźmi skłonnemi 
opasać się murem chińskim , co większa nie 
encemy aby go inni wznosili, i zapowiadamy 
ż e  zniszczylibyśmy każdy któryby zbudowano. 
Może bylibyśmy szczęślitvszemi gdybyśmy ihni 
b y l i ;  to możnaby stwierdzić liczncmi dowoda
m i.  Kto najlepiej umie się hamować tego naj
ła tw iej zadowolić. Ten którego myśli i życze
nia nie mają granic, ma także namiętności bez 
w ędzidła ; jes t  on w ystawiony na takie same 
szwanki j a k  żeglarz który  musi ste row ać sła
bym  okrętem na m o rzu ,  gdzie w ia t ry  zcierają 
s ię  gwałtownie.

Niepodobna skłonić Europejczyka aby się 
zamkną! w  swojem ognisku, domowem, a nawet

w ogniskn swojego kraju . Potrzeba mu również 
publicznego ja k  prywatnego ży c ia ,  potrzebuje 
on czuć ,  że je s t  działaczem, o jcem, kochan^ 
k iem , albo figurantem w  dram ie,  w  której 
gra  idzie o przeznaczenie narodów, plemienia 
ludzi. Nie je s t  że to dowodem, że  Europa je s t  
władczynią losów ludzkości.

Nie chcemy odwoływać tego co nasz słaby 
glos chwalił wszelkiemi siłami, nie chcemy żle 
mówić o kolejach żelaznych, kanałach i innych 
robotach publicznych, ulepszeniach materyalnvch 
i niewątpliwych, nie chcemy ganić tego cośmy 
uwielbiali. U nas (we Francyi) rząd lipcowy 
więcej uczynił podobnych udoskonaleń niż ci co 
go poprzedzili. Jednakże nie dość ich jeszcze 
uczynił. Nie wycisnął on na nich lego piętna 
powszechności i wielkości, do której fraucuz 
dąży. Nie umiał ich uporządkować i prowa
dzić w  zgodności i całości. Jednakże i kraj i  
rząd odniosły z tego korzyści. Powiększyła 
się pomyślność narodowa, a rząd zjednał sobie 
szczerą przychylność klas przemysłowych i han
dlujących. Postępując daiJj na tej drodze z 
w iększą rozciągłością i udoskonaleniem, rząd 
zyszcze więcej siły i trwałości k tórej s ta ran 
nie szuka. Polityka in teressów niatcralnych 
zapewni ubogim klasom ludzi dobry byt k tó re 
go p rag n ą ,  na który  zasługują. Ona sama 
zamkuie usta przeciwnikom rządu monarchi- 
cznego, którzy przyrzekają massom ludu ko
rzyści dla wszystkich k o sz to w n e , i k tórzy  
wspierając się na systemie republikańskim, k r e 
ślą św ietny obraz pomyślności w  jakiej żyją 
robotnicy i wieśniacy w Stanach Zjednoczonych 
Am eryki.  U nas k tórzy mamy nową dynastyą, 
zasiadającą ua  tronie wzniesionym ręką ludu, 
je s t  ona więcej niż gdziekolwiek indziej po
trzebną, powinnością.

To zatem je s t  dowiedzionem, żekąźdy  Euro
pejczyk powi nien żądać stanowczych ulepszeń. 
Nie przesadzajmy sobie jednak rozciągłości po
lityki interessów stanowczych pod względem 
przesilenia które dręczy i wstrząsa w  jego za 
sadach społeczeństwo Europejskie w  ogóle ,  a  
w  szczególności społeczeństwo Francyi. A j e 
dnak trzeba dla Francyi entuzyazmu, nie mo
żną obejść się bez niego j a k  bez powszedniego 
chleba. Potrzeba naw et koniecznie pewnego 
przystępu gorączki.

(Dalszy ciąg nastąpi.)


